Magn. et exc. domine, frater karissime. Ut cognoscatis quecunque cum ambaxiatoribus domini Sancti Angeli, uidelicet domino Nichole de Neapoli et domino Bartholomeo Iacobbi tractantur, noverit excellentia uestra quod nundum cum ipsis ad aliqua specialia fuit processum, sed solum hinc inde verba generalia sunt collata. Sed per aliquorum intermedium dicitur quod ipsi ad alterum trium partitorum, si nobis uidebitur, condescendent. Videlicet primo facere treugnam cum magnificentia uestra et nobiscum et cum omnibus colligatis pro tempore quinque annorum, ita tamen quod terre rebelles soluant censum solitum et ordinatum. Secundo facere uobiscum et nobiscum pacem perpetuam et cum aliis colligatis treugnam quinquennalem cum census solutione prefata. Tertio facere pacem cum omnibus, ita tamen quod quid esse deberet de terris rebellatis cognoscatur per serenissimum dominum Regem Hungarie

(1) AMMIRATO, *Ist. Fior.*, L. XIII, p. 295; cfr. PERRENS, *Hist. de Flor.*, v. V, p. 119.

Anche SOZOMENO DA PISTOIA e l'ANONIMO FIORENTINO ricordano quest'ambasceria (MURATORI, *Rer. It. Scr.*, t. XVI, c. 1096; *Cron. dei sec. XIII e XIV* p. 306). Sullo Spinelli ved. TIRABOSCHI, *St. della Lett. It.*, v. V, p. 478 e sgg.

aut per Dominam Reginam uel per Commune Venetiarum uel per Dominum Paduanum; per illum uidelicet qui per nos eligeretur. Hec sunt que hucusque fuerunt attitata. Quicquid sequetur latius curabimus explicare (1).

Tre adunque furono le proposte che, a nome del Pontefice, Bartolomeo ed il suo compagno rivolsero alla repubblica fiorentina; ma i reggitori di questa, dubitando, e non a torto, della sincerità di Gregorio, finirono col respingerle tutte, ed il nostro giureconsulto si trovò costretto a ritornare sopra i suoi passi senz'aver nulla ottenuto. I Fiorentini però vollero rendere giustizia alla purità ed all'elevatezza de' sentimenti, che l'avevano indotto ad assumere l'impresa poco avventurata. « Egli è un italiano (così scrivevan dessi ai Bolognesi, perchè concedessero a Bartolomeo il passaggio attraverso le loro provincie) che ha sommamente a cuore l'onore d'Ausonia. Solo la singular affezione ch'ei nutre per la pace e la tranquillità della patria lo ha in questo luogo guidato » (2).

Restitutosi in Genova il di Iacopo ebbe tosto a rivolgere ad altre faccende le sue cure. Dell' '80 era chiamato ad emendare i Capitoli; l'anno appresso sedeva di nuovo fra gli Anziani. Dell' '84 poi intraprendeva un altro faticoso viaggio in qualità d'ambasciatore ai re di Castiglia e di Portogallo: ma non dovette però trattenersi a lungo fuori di patria, perchè